
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 
 

Determinazione del RUP 
 

N.   484 
del 

 15/03/2023 
 

 
 
 

OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA. LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVA BIBLIOTECA CIVICA PRESSO EX SEDE CROCE BIANCA. 
APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ 
TECNICNO ECONOMICA. 

 



Il RUP 
 

• Premesso che: 
- con Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto 

con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
del 4 aprile 2022 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria degli enti locali ammessi a 
contributo per progetti di rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1. - sulla base delle 
ulteriori risorse stanziate dall’articolo 28 del decreto-legge 1°marzo 2022, sono state finanziate le 
opere ammesse e non finanziate con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021;  
 

- il Comune di Volpiano risulta inserito nell’Allegato 4 “Domande ammesse con lo scorrimento” e che 
più precisamente alla:  
• codice ministeriale 1010813000  
• codice BDAP 578342930453531001  
• è inserita l’opera denominata “Realizzazione nuova biblioteca civica presso ex sede Croce 

Bianca” 
• CUP J71E20000250003;  
• Target 200 
• Costo complessivo €.390.000,00 
• Contributo concesso €.300.000,00 
• Quota cofinanziata €.90.000,00 (Contributo Compagnia San Paolo) 

 
- con determinazione n. 747 del 21.10.2022, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento “Realizzazione nuova biblioteca civica presso ex sede Croce Bianca” il Geom. Maria 
SORTINO – Cat. C4 quale dipendente di Questo Ente presso il Servizio LL.PP. e Patrimonio che 
possiede i requisiti di cui all’art. 4 - comma 4.2 - lett. b) - punto 1 delle già citate Linee Guida n. 3; 
 

- con nota del 25.11.2022 è stato richiesto al Settore Finanziario di incrementare la somma iniziale di € 
390.000,00 per finanziare l’opera in oggetto di ulteriori € 190.000,00 in quanto l’opera nel suo 
complesso necessitava di una somma pari ad € 580.000,00; 

 
- con Determinazione n. 972 del 21.12.2022 è stato affidato il servizio di redazione del Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economica dell’opera denominata “Realizzazione nuova biblioteca civica presso ex 
sede Croce Bianca” allo Studio Associato di Ingegneria IDG con sede in Piazza Castello n. 31 – 10073 
Ciriè (TO) nella persona dell’Ing. Giancarlo DI BELLA, dietro compenso di  € 16.235,22 (al netto del 
ribasso del 10,00% sull’importo a base di gara di € 18.039,13 ) oltre il 4% CNPAIA di € 649,41 ed 
IVA al 22% di €3.714,62 per un totale complessivo di € 20.599,25;  

 
- con lettera commerciale prot. n. 29400 del 12.12.2022 è stato formalizzato l’incarico di cui sopra; 

 
- con Determinazione n. 184 del 31.01.2023, a causa dell’assenza prolungata della Geom.  Maria 

SORTINO, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento “Realizzazione 
nuova biblioteca civica presso ex sede Croce Bianca” il Geom.  Mirella SCALISE – Cat. C4 quale 
dipendente di Questo Ente presso il Servizio LL.PP. e Patrimonio che possiede i requisiti di cui all’art. 
4 - comma 4.2 - lett. b) - punto 1 delle già citate Linee Guida n. 3; 

 
- in data 02.02.2023 lo Studio Associato di Ingegneria IDG, nella persona dell’Ing. DI BELLA    

Giancarlo ha consegnato a questi uffici, una bozza completa del Progetto di fattibilità tecnico 
economica, ai fini dell’avviso della istruttoria;  

 
- con successiva Determinazione n. 459 del 09.03.2023 si è stabilito di estendere l’incarico 

professionale all’ Ing. Giancarlo DI BELLA dello Studio Associato di Ingegneria IDG prevedendo che 
lo stesso rediga altresì il  progetto definitivo/esecutivo (in una unica fase ai sensi dell’art. 23, comma 
4, del Codice) e procedendo a rivedere l’inziale incarico ridotto quindi, nel numero di elaborati che 
compongono il Progetto  di Fattibilità Tecnico Economica, ed incrementando altresì i documenti che 



comporranno il progetto  definitivo/esecutivo, da porre a base di gara e dietro compenso (al netto di un 
ribasso del 15,00% ovvero migliorativo rispetto all’iniziale) integrativo di € 14.551,29 comprensivo di 
contributi ed I.V.A.; 

 
• Visto lo schema di istruttoria del 08.03.2023 che ha portato alla redazione del verbale di validazione del 

Progetto di fattibilità tecnico economica, redatto secondo quanto previsto alla lett. l) del punto 5.1 lett. L) 
delle Linee Guida n. 3 dell’ANAC ed in conformità all’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

 
• Visto il D.L. 77/2021 e s.m.i. che all’articolo 48, comma 2, stabilisce che il RUP con propria 

determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 
contratto anche in corso d’opera; 
 

• Visto il verbale di validazione in data 13.03.2023 predisposto dal RUP; 
 

• Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

 
• Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023/2025;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2023; 

 
• Visti:  

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 10 del 02.02.2023 contenente il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 
2023/2025 del Comune di Volpiano; 

 
• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
• Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
• Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
• Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 
• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 



2. di dare atto che con propria Determinazione n. 184 del 31.01.2023, a causa dell’assenza prolungata della 
Geom.  Maria SORTINO, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 
“Realizzazione nuova biblioteca civica presso ex sede Croce Bianca” il geom.  Mirella SCALISE – Cat. 
C4 quale dipendente di Questo Ente presso il Servizio LL.PP. e Patrimonio che possiede i requisiti di 
cui all’art. 4 - comma 4.2 - lett. b) - punto 1 delle già citate Linee Guida n. 3; 

 
3. di dare atto che a seguito della consegna in bozza del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, 

dell’opera denominata “Realizzazione nuova biblioteca civica presso ex sede Croce Bianca”, il RUP 
Geom. Mirella SCALISE ha avviato le procedura di istruttoria dello stesso che sono terminate con la 
redazione del verbale di validazione del Progetto di fattibilità tecnico economica, redatto secondo 
quanto previsto alla lett. l) del punto 5.1 lett. L) delle Linee Guida n. 3 dell’ANAC ed in conformità 
all’art. 26 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 
4. di approvare il verbale di validazione redatto in data 13.03.2023 dal sottoscritto RUP relativo ai lavori 

in oggetto al fine di poter procedere all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, con 
successiva deliberazione della Giunta Comunale. 

 

 

A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’istruttore 
tecnico Geom. Mirella SCALISE e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
011/9954547. 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Firmato Digitalmente 
                 SCALISE Mirella  



 


